
  

 

 

 

 

 

 

 

 

Koncepce rozvoje školství statutárního města 

Frýdku-Místku na období 2016-2020 

 

 

 

 

 

 

Odbor školství, kultury, mládeže a tělovýchovy 

Magistrátu města Frýdku-Místku 

Červenec 2016 



2 

Obsah 
Úvod ........................................................................................................................................... 3 

1. Analýza současného stavu předškolního a základního vzdělávání ve městě ...................... 4 

1.1. Předškolní vzdělávání ...................................................................................................... 4 

1.2. Přehled mateřských škol .................................................................................................. 4 

1.2.1. Vývoj počtu dětí v mateřských školách zřizovaných SMFM ................................... 7 

1.2.2. Kapacity mateřských škol a jejich naplněnost .......................................................... 9 

1.3. Základní vzdělávání ....................................................................................................... 10 

1.3.1. Přehled základních škol .......................................................................................... 10 

1.3.2. Vývoj počtu žáků v základních školách zřizovaných SMFM ................................ 14 

1.3.3. Kapacity základních škol a jejich naplněnost ......................................................... 15 

2. Financování mateřských škol a základních škol zřizovaných SMFM .............................. 16 

2.1. Ze státního rozpočtu ...................................................................................................... 16 

2.2. Z rozpočtu zřizovatele ................................................................................................... 18 

2.3. Z dalších zdrojů ............................................................................................................. 19 

3. Prognóza vývoje předškolního a základního vzdělávání na území SMFM ...................... 20 

3.1. Vývoj počtu narozených dětí ......................................................................................... 20 

3.2. Demografické údaje o počtu dětí a žáků ....................................................................... 21 

4. Koncepční záměry a cíle ................................................................................................... 23 

4.1. Dostupnost a kvalita vzdělávání .................................................................................... 23 

4.2. Technický stav budov, školní hřiště, zahrady ................................................................ 25 

4.3. Financování škol ............................................................................................................ 26 

4.4. Optimalizace sítě škol .................................................................................................... 27 

4.5. Další vzdělávání ............................................................................................................ 28 

4.5.1. Střední vzdělávání ................................................................................................... 28 

4.5.2. Vyšší odborné vzdělávání ....................................................................................... 29 

4.5.3. Základní umělecké vzdělávání ................................................................................ 29 

4.5.4. Zájmové vzdělávání ................................................................................................ 29 

4.6. Spolupráce škol s dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání .............................. 30 

Závěr ......................................................................................................................................... 31 

 



3 

Úvod 

Cílem Koncepce rozvoje školství SMFM na období 2016-2020 (dále koncepce rozvoje 

školství města) je informovat o současném stavu předškolního vzdělávání a základního 

vzdělávání a stanovení záměrů a cílů do roku 2020 s ohledem na demografický vývoj 

a připravované změny ve školství. 

 

Koncepce rozvoje školství města je v souladu s hlavním střednědobým strategickým 

dokumentem kraje v oblasti vzdělávání pro následující období až do roku 2020, kterým je 

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016. 

Základním rámcem pro tvorbu krajského DZ je Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje 

vzdělávací soustavy České republiky na období 2015-2020, který v souladu se Strategií 

vzdělávací politiky České republiky do roku 2020 stanovuje hlavní cíle regionálního 

vzdělávání, a to zejména zvýšení dostupnosti předškolního vzdělávání a povinný poslední 

ročník předškolního vzdělávání, zkvalitnění 2. stupně základního vzdělávání, podpora 

středního odborného školství, přiměřený rozvoj sítě škol a školských zařízení vzhledem 

k dlouhodobé uplatnitelnosti absolventů ve společnosti a na trhu práce a kariérní systém 

a standard profese učitele. 

Koncepce rozvoje školství města je v souladu se strategickým dokumentem Akční plán 2015-

2016, jenž stanovuje aktuální konkrétní priority realizace dlouhodobé strategie rozvoje města, 

a s Programovým prohlášením Rady města Frýdku-Místku pro volební období 2014-2018. 

 

SMFM v současné době aktivně spolupracuje s MAS Pobeskydí, z. s., a MAS Slezská brána, 

z. s., na realizaci projektu Místní akční plán Frýdek-Místek (MAP). Hlavními výstupy 

projektu bude strategický rámec MAP a návazný místní akční plán. Dokumenty budou 

rámcem pro dlouhodobý rozvoj vzdělávání na území správního obvodu obce s rozšířenou 

působností Frýdek-Místek. 

MAP je prioritně zaměřen na rozvoj kvalitního a inkluzivního vzdělávání dětí a žáků 

do 15 let. Zahrnuje oblasti včasné péče, předškolního vzdělávání a základního vzdělávání, 

zájmového a neformálního vzdělávání. Tomuto zaměření odpovídá území realizace i výběr 

partnerů pro realizaci MAP a zaměření sběru dat. Cílem MAP je zlepšit kvalitu vzdělávání 

v mateřských školách a základních školách tím, že bude podpořena spolupráce zřizovatelů, 

škol a ostatních aktérů ve vzdělávání, to znamená společné informování, vzdělávání 

a plánování partnerských aktivit pro řešení místně specifických problémů a potřeb. 

MAP je zpracován pro správní obvod obce s rozšířenou působnosti Frýdek-Místek, do kterého 

je zahrnuto 37 obcí (Baška, Brušperk, Bruzovice, Dobrá, Dobratice, Dolní Domaslavice, 

Dolní Tošanovice, Fryčovice, Frýdek-Místek, Horní Domaslavice, Horní Tošanovice, 

Hukvaldy, Kaňovice, Kozlovice, Krásná, Krmelín, Lhotka, Lučina, Morávka, Nižní Lhoty, 

Nošovice, Palkovice, Paskov, Pazderna, Pražmo, Raškovice, Řepiště, Sedliště, Soběšovice, 

Staré Město, Staříč, Sviadnov, Třanovice, Vojkovice, Vyšní Lhoty, Žabeň, Žermanice). 

 

Předškolní vzdělávání a základní vzdělávání je poskytováno podle zákona č. 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 

ve znění pozdějších předpisů a v souladu s prováděcími předpisy k tomuto zákonu.  

V souladu s ustanovením § 177 odst. 2 školského zákona obec při zajišťování vzdělávání 

a školských služeb, zejména při zřizování a zrušování škol a školských zařízení, dbá zejména 

o soulad rozvoje vzdělávání a školských služeb se zájmy občanů obce, s potřebami trhu práce, 

s demografickým vývojem a rozvojem svého území. 

 

http://www.msk.cz/assets/skolstvi/dlouhodoby-zamer-vzdelavani-a-rozvoje-vzdelavaci-soustavy-moravskoslezskeho-kraje-2016.pdf
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/dlouhodoby-zamer-vzdelavani-a-rozvoje-vzdelavaci-soustavy-3?highlightWords=dlouhodob%C3%BD+z%C3%A1m%C4%9Br
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/dlouhodoby-zamer-vzdelavani-a-rozvoje-vzdelavaci-soustavy-3?highlightWords=dlouhodob%C3%BD+z%C3%A1m%C4%9Br
http://www.msmt.cz/uploads/Strategie_2020_web.pdf
http://www.msmt.cz/uploads/Strategie_2020_web.pdf
http://www.frydekmistek.cz/cz/podnikatel/strategicky-plan-rozvoje-mesta/
http://www.frydekmistek.cz/cz/podnikatel/strategicky-plan-rozvoje-mesta/
http://www.frydekmistek.cz/cz/obcan/0693723-programove-prohlaseni-rady-mesta-frydku-mistku-na-volebni-obdobi-2014-2018.html


4 

1. Analýza současného stavu předškolního a základního 

vzdělávání ve městě 

Všichni ředitelé mateřských škol a základních škol zřizovaných SMFM splňují předpoklady 

pro výkon funkce, do které byli jmenováni na základě konkurzního řízení.  

Každá škola si hledá svou vzdělávací cestu, každá škola je něčím originální a výjimečná. 

1.1. Předškolní vzdělávání 

Předškolní vzdělávání se organizuje v mateřských školách pro děti ve věku zpravidla od tří 

do šesti let. K předškolnímu vzdělávání se přednostně přijímají děti v posledním roce 

před zahájením povinné školní docházky. Od školního roku 2017/2018 se přednostně budou 

přijímat také děti, které před začátkem školního roku dosáhnou nejméně čtvrtého roku věku 

a od školního roku 2018/2019 děti, které před začátkem školního roku dosáhnou nejméně 

třetího roku věku, a to do výše povoleného počtu dětí uvedeného ve školském rejstříku. Aby 

se matky mohly dříve vracet do zaměstnání, dvouleté děti budou mít právo na předškolní 

vzdělávání od školního roku 2020/2021.  

 

Každá MŠ vzdělává podle svého školního vzdělávacího programu (ŠVP), který je vytvořen 

v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání (RVP PV), 

ke kterému MŠMT schválilo Konkretizované očekávané výstupy (KOV). KOV jsou 

s účinností od 1. 9. 2012 přílohou RVP PV a stanovují minimální úroveň znalostí 

a dovedností, kterých by měly děti dosáhnout při vstupu do základního vzdělávání.  

 

V rámci poskytování předškolního vzdělávání Rada města Frýdku-Místku zřídila od 3. 9. 

2012 v ZŠ Frýdek-Místek, Komenského 402 přípravnou třídu základní školy pro sociálně 

znevýhodněné děti. Od září 2015 došlo ke změně zařazování dětí do přípravných tříd. Třídy 

jsou určeny pro děti v posledním roce před zahájením povinné školní docházky, u kterých je 

předpoklad, že zařazení do přípravné třídy vyrovná jejich vývoj, zejména pro děti, kterým byl 

povolen odklad povinné školní docházky. Do přípravné třídy lze tedy zařadit i děti 

bez sociálního znevýhodnění. 

1.2. Přehled mateřských škol 

SMFM zřizuje mateřské školy na 21 pracovištích. Z toho 6 samostatných MŠ nabízí 

předškolní vzdělávání na 13 pracovištích, zbývajících 8 pracovišť je součástí základních škol. 

Každá MŠ má zařízení školního stravování (školní jídelnu nebo školní jídelnu – výdejnu). 

Mimo běžných tříd jsou ve dvou MŠ zřízeny speciální třídy (MŠ K Hájku 2972 a MŠ Josefa 

Myslivečka 1883). Od školního roku 2016/2017 je v MŠ Pohádka na pracovišti Třanovského 

404 zřízena třída firemní školky pro zaměstnance Nemocnice ve Frýdku-Místku, příspěvková 

organizace. 

V souvislosti se zavedením zákonné povinnosti předškolního vzdělávání v posledním ročníku 

před zahájením povinné školní docházky s účinností od školního roku 2017/2018 vyplývá 

Zastupitelstvu města Frýdku-Místku povinnost vymezit školské obvody spádových MŠ 

obecně závaznou vyhláškou, a to obdobně jako u vymezení školských obvodů základních 

škol. 



5 

Na území SMFM poskytují předškolní vzdělávání také MŠ jiných zřizovatelů: 

Mateřská škola pro děti se zdravotním postižením zřizovaná MSK 

- Střední škola, Základní škola a Mateřská škola, Frýdek-Místek, příspěvková 

organizace – na ulici 8. pěšího pluku 821 (od 1. 9. 2016 bude MŠ přestěhována 

na ulici Pionýrů 2352), web: www.ruzovka.eu. 

Soukromé mateřské školy 

- GALILEO SCHOOL – bilingvní mateřská škola a základní škola, s.r.o. – na ulici Jana 

Čapka 2555 (od 1. 9. 2016 bude MŠ přestěhována na ulici 8. pěšího pluku 821), 

web: www.galileoschool.cz, 

- Mateřská škola Kouzelný svět – na ulici Nad Rybníkem 3019, 

web: www.mskouzelnysvet.eu, 

- Mateřská škola se zdravotnickou péčí, s.r.o. – na ulici Ke Splavu 1568, 

web: www.mssezdravotnickoupeci.cz, 

- TUČŇÁKOVA ŠKOLKA – mateřská škola, s.r.o. – na ulici Těšínská 3663, 

web: www.tucnacek.com. 

Všechny výše uvedené MŠ jsou zařazeny v rejstříku škol a školských zařízení.  

Mateřské školy zřizované SMFM v městské části Frýdek 

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek, Jana Čapka 2555 

pracoviště Slezská 2011, web: http://www.mspastelkafm.unas.cz  

MŠ rodinného typu. Děti se seznamují s hodnotami lidské společnosti (respekt a úcta, 

nesobeckost, citlivost a soucítění, vlídnost a sebekázeň), učí se je přijímat za své a žít podle 

nich. Osvědčilo se uplatnění pohádek a příběhů s ponaučením a jejich následná dramatizace. 

Děti jsou vedeny ke spolupráci formou kooperativních her a jiných aktivit za účelem 

vytvoření prosociálního prostředí.  

pracoviště Slezská 770 a Bavlnářská 455, web: http://skrivanekms.webnode.cz/ 

MŠ se zaměřuje na výchovu k ekologickému cítění, celoroční seznamování s přírodou, 

podporu fyzického zdraví a zdatnosti a vytvoření podmínek pro rozvoj zdravého životního 

stylu, na četbu a práci s knihou, na pohybové aktivity a na prohlubování matematické 

a finanční gramotnosti. 

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek, El. Krásnohorské 2254, pracoviště 

Lískovecká 2850, web: www.5zsfm.cz 

MŠ se přizpůsobuje vývojovým, sociálním a emociálním potřebám dětí. Vzdělávací činnost je 

založena na přímých zážitcích a aktivní účasti. Hlavní ideou ŠVP je upevňovat zdraví dítěte, 

jeho duševní pohodu a příznivou životní perspektivu, která je postavena na správných 

lidských hodnotách a postojích. 

Mateřská škola Pohádka, Frýdek-Místek, Třanovského 404, pracoviště Třanovského 404 

a Gogolova 239, web: www.mspohadkafm.cz 

Svět pohádek, říkadla pro nejmenší, ale i příběhy s dětským hrdinou tvoří motivaci 

předškolního vzdělávání školy směřujícího k předávání a zprostředkování základních 

životních zkušeností v přirozeném prostředí vrstevníků a to cestou výchovy a vzdělávání 

na principu uspokojování individuálních potřeb a zájmů. Vzdělávání dětí je založeno 

na smyslovém vnímání, prožitku s použitím metod poznávání a praktické činnosti. Spolupráce 

s rodinou je jednou z oblastí, kterou škola ve svém působení preferuje.  

V MŠ je od školního roku 2016/2017 zřízena třída firemní školky. 

http://www.ruzovka.eu/
http://www.galileoschool.cz/
http://www.mskouzelnysvet.eu/
http://www.mssezdravotnickoupeci.cz/
http://www.tucnacek.com/
http://www.mspastelkafm.unas.cz/
http://skrivanekms.webnode.cz/
http://www.5zsfm.cz/
http://www.mspohadkafm.cz/


6 

Mateřská škola Beruška, Frýdek-Místek, Nad Lipinou 2318, pracoviště Nad Lipinou 2318 

a Olbrachtova 1421, web: www.msberuska.cz 

MŠ je od roku 1995 zapojena do mezinárodního programu Step by Step, který je v ČR známý 

pod názvem Začít spolu. MŠ působí jako modelová škola programu Začít spolu, s tím jsou 

spjaty stáže a praxe kolegů z celé republiky. Program Začít spolu klade důraz především 

na individualitu dítěte, na spolupráci s rodinou. Děti se učí základům správných životních 

postojů a hodnot, které jsou důležité pro sebepřijetí a sebevědomí dětí. Tyto hodnoty děti 

získávají velmi důsledným vedením špičkových pedagogů, promyšlenými metodickými 

postupy, vzájemnou spoluprací a především láskou. Dítě, které si osvojí základy zdravého 

pohledu na sama sebe, mnohem méně podléhá šikaně, manipulaci a jiným nežádoucím jevům.  

Mateřská škola Mateřídouška, Frýdek-Místek, J. Božana 3141, pracoviště J. Božana 

3141, web: www.msmateridouska.cz 

MŠ pracuje podle alternativního programu Začít spolu. MŠ buduje základy pro postoje, 

znalosti a dovednosti životně důležité pro budoucí úspěšné vzdělávání dítěte, schopnost 

dokázat se vyrovnat s nároky, které přináší současná doba. Hlavním cílem práce MŠ je 

rozvíjení prosociálních postojů a jazykové výchovy, logického myšlení a elementárních 

matematických dovedností, obratnosti, fyzické výkonnosti a pohybové koordinace. 

Do vzdělávání zařazuje témata: osobnostně sociální výchova, environmentální vzdělávání 

a zdravý životní styl.  

Základní škola a mateřská škola Naděje, Frýdek-Místek, Škarabelova 562, pracoviště 

K Hájku 2972, web: http://nadejems.webnode.cz/ 

MŠ je zapojena v programu Škola podporující zdraví, vytváří podmínky pro tělesnou, duševní 

a společenskou pohodu dítěte. Hlavním prostředkem vzdělávání je spontánní hra a prožitkové 

učení. Jsou využívány speciálně pedagogické metody: TEACCH program, alternativní 

komunikace VOKS, MAKATON, bazální a senzomotorická stimulace. MŠ má také dvě 

speciální třídy (pro děti s různými druhy těžkých zdravotních postižení a pro děti s poruchami 

autistického spektra).  

Mateřské školy zřizované SMFM v městské části Místek 

Mateřská škola Sněženka, Frýdek-Místek, Josefa Lady 1790, pracoviště Josefa Lady 

1790, 8. pěšího pluku 821 a Svatopluka Čecha 170, web: www.mssnezenka.cz 

ŠVP je jednotný pro všechna pracoviště. Je zaměřen na proces adaptace dítěte v novém 

prostředí, maximální spolupráci s rodinou, zdravý životní styl, primární prevenci, současně 

usiluje o zachování lidových tradic a zvyků. Zvýšená pozornost je věnována etiketě 

a dopravní výchově. Děti se učí chránit životní prostředí a být zodpovědné za své chování. 

Pomocí pokusů a experimentů objevují nové a neznámé věci.  

Mateřská škola Frýdek-Místek, Josefa Myslivečka 1883, pracoviště Josefa Myslivečka 

1883, F. Čejky 420 a Lysůvky, Příborská 37, web: www.jmyslivecka.cz 

Filozofií MŠ je vytvářet dětem takové podmínky, aby se měli všichni rádi, a každý den něco 

pěkného prožili. ŠVP je zaměřen na vytváření prostředí pro základy dobrých mezilidských 

vztahů, pěstování morálních vlastností. Děti jsou vedeny k úctě, zdravému sebevědomí, 

k samostatnému rozhodování, učí se nacházet cestu k poznání.  

V MŠ Josefa Myslivečka jsou také dvě speciální (logopedické) třídy, třetí logopedická třída je 

zřízena v MŠ F. Čejky od školního roku 2016/2017. 

http://www.msberuska.cz/
http://www.msmateridouska.cz/
http://nadejems.webnode.cz/
http://www.mssnezenka.cz/
http://www.jmyslivecka.cz/


7 

Mateřská škola Frýdek-Místek, Anenská 656, příspěvková organizace, pracoviště 

Anenská 656 a Jiřího Trnky 63, web: www.msanenska.cz 

Podstatným znakem ŠVP jsou čtyři pilíře: učit se poznávat, učit se jednat, učit se žít společně, 

učit se být. Součástí ŠVP je celoroční program Společně zdravě a bezpečně, obsahující 

primární prevenci (Fyzické zdraví, Psychické zdraví, Multikulturní výchova, Dopravní 

výchova a poučení o bezpečnosti). MŠ je členem Asociace mladých debrujárů ČR a členem 

sítě škol s environmentální výchovou Mrkvička. 

 

Mateřské školy zřizované SMFM v okrajových částech města 

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek, Lískovec, K Sedlištím 320, pracoviště 

Lískovec, K Sedlištím 182, web: web: info.skola.liskovec.cz 

Děti jsou vedeny k estetickému vnímání přírody v každém ročním období a ke schopnosti 

vyjádřit své prožitky, emoce a postoje – slovně, výtvarně, hudebně a pohybem. Zajímavé 

a netradiční experimentální činnosti jsou využívány k získání praktických zkušeností, nových 

poznatků a k jejich prohlubování. Na vycházkách a výletech jsou děti vedeny k pozorování 

přírody, je podporována citlivost dětí k prostředí, které poznávají všemi smysly. Děti jsou 

seznamovány s příběhy a poezií o přírodě.  

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek - Chlebovice, Pod Kabáticí 107, 

příspěvková organizace, pracoviště Chlebovice, Pod Kabáticí 193, 

web: www.zschlebovice.cz 

Vzdělávací program je zaměřen na zdravý životní styl a rozvoj pohybových dovedností. Děti 

tráví co nejvíce času venku a v přírodě v okolí MŠ (na louce, v lese, okolních kopcích). 

Organizovány jsou lesní dny (sportovní, environmentální a poznávací aktivity v dopoledních 

hodinách, někdy v doprovodu rodičů).  

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek - Skalice 192, příspěvková organizace, 

pracoviště Skalice 192, web: www.skolaskalice.cz 

Škola má nejlepší podmínky pro spojení života dětí s přírodou, pracuje podle vlastního 

motivačního programu Lesní školka, který učí děti chápat vztahy v přírodě, využívá prvků 

ekologické výchovy a Zdravé MŠ. Jsou zařazovány metody aktivního a prožitkového 

poznávání, experimentování a objevování.  

1.2.1. Vývoj počtu dětí v mateřských školách zřizovaných SMFM 

Rostoucí demografický vývoj nově narozených dětí v letech 2005-2010 způsobil zvýšený 

zájem zákonných zástupců dětí o předškolní vzdělávání v MŠ zřizovaných SMFM. 

Od školního roku 2005/2006 do školního roku 2013/2014 celkově vzrostl počet dětí v MŠ 

o 256. V MŠ se k 30. 9. 2013 vzdělávalo 1 842 dětí. Tento rostoucí vývoj v počtu dětí vedl 

k navýšení kapacit některých MŠ. K 1. 9. 2010 byla nově otevřena 1 třída v MŠ Beruška, 

Frýdek-Místek, Nad Lipinou 2318, na pracovišti Olbrachtova 1421, a 1 třída v MŠ Sněženka, 

Frýdek-Místek, Josefa Lady 1790, na pracovišti 8. pěšího pluku 821. Ve stejném roce k 1. 11. 

byly otevřeny další 2 nové třídy v ZŠ a MŠ Frýdek-Místek, El. Krásnohorské 2254, 

na pracovišti Lískovecká 2850. Jako poslední v této řadě byla k 1. 2. 2012 otevřena nová třída 

v MŠ Sněženka, Frýdek-Místek, Josefa Lady 1790, na pracovišti Svatopluka Čecha 170. 

Navýšení kapacity se dotklo také okrajové části Frýdku-Místku. Z důvodu vysokého počtu 

nepřijatých dětí při zápisu k předškolnímu vzdělávání v květnu 2013 byla ve Skalici k 1. 1. 

2014 otevřena nová třída. 

Od školního roku 2014/2015 má vývoj v počtu dětí v MŠ klesající tendenci. V MŠ se k 30. 9. 

2015 vzdělávalo 1 776 dětí.   

 

http://www.msanenska.cz/
http://info.skola.liskovec.cz/
http://www.zschlebovice.cz/
http://www.skolaskalice.cz/


8 

Tabulka 1 -Počet dětí v MŠ zřizovaných SMFM od školního roku 2005/2006 do školního roku 2015/2016 

Název školy 

Počet dětí v MŠ k 30. 9. - výkaz o mateřské škole 

2005 
- 

2006 

2006 
- 

2007 

2007 
- 

2008 

2008 
- 

2009 

2009 
- 

2010 

2010 
- 

2011 

2011 
- 

2012 

2012 
- 

2013 

2013 
- 

2014 

2014 
- 

2015 

2015 
- 

2016 

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek, Jana Čapka 2555                       

MŠ Slezská 770 137 128 128 71 79 79 83 84 84 83 82 

MŠ Slezská 2011 44 48 46 48 49 46 48 48 48 48 48 

MŠ Bavlnářská 455 0 0 0 64 67 67 67 67 67 67 67 

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek, El. Krásnohorské 2254                       

MŠ Lískovecká 2850 53 50 56 55 55 56 106 106 106 106 100 

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek, Lískovec, K Sedlištím 320                       

MŠ Lískovec, K Sedlištím 182 24 24 25 25 24 25 24 24 25 24 23 

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek - Chlebovice, Pod Kabáticí 107, příspěvková organizace                       

MŠ Chlebovice, Pod Kabáticí 193 20 19 22 25 25 23 26 28 28 28 28 

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek - Skalice 192, příspěvková organizace 24 24 25 24 28 28 28 28 28 42 43 

Mateřská škola Pohádka, Frýdek-Místek, Třanovského 404 161 162 160 160 168 168 168 168 168 166 165 

MŠ Gogolova 239 101 104 133 136 140 140 140 140 140 132 135 

Mateřská škola Beruška, Frýdek-Místek, Nad Lipinou 2318 109 112 112 112 112 112 112 112 112 112 112 

MŠ Olbrachtova 1421 54 53 56 56 56 68 68 68 68 68 68 

Mateřská škola Sněženka, Frýdek-Místek, Josefa Lady 1790 110 105 112 108 110 110 110 110 110 110 110 

MŠ Svatopluka Čecha 170 56 53 56 56 81 84 84 112 112 105 111 

MŠ 8. pěšího pluku 821 81 84 84 80 84 100 100 100 100 100 98 

Mateřská škola Mateřídouška, Frýdek-Místek, J. Božana 3141 108 109 109 109 112 112 112 112 112 112 112 

Mateřská škola Frýdek-Místek, Josefa Myslivečka 1883 98 100 94 98 112 112 112 112 112 112 112 

MŠ F. Čejky 420 77 84 78 84 78 84 84 84 84 84 56 

MŠ Lysůvky, Příborská 37 28 25 27 23 26 28 28 28 28 28 25 

Mateřská škola Frýdek-Místek, Anenská 656, příspěvková organizace 133 128 130 140 140 140 140 140 140 140 126 

MŠ Trnky 63 105 104 110 112 112 112 112 112 112 112 98 

Základní škola a mateřská škola Naděje, Frýdek-Místek, Škarabelova 562 13 15 16 0 0 0 0 0 0 0 0 

MŠ K Hájku 2972 50 45 50 63 58 55 59 58 58 54 57 

Celkem 1 586 1 576 1 629 1 649 1 716 1 749 1 811 1 841 1 842 1 833 1 776 

 



9 

Graf 1 - Počet dětí v MŠ zřizovaných SMFM od školního roku 2005/2006 do školního roku 2015/2016 

 

1.2.2. Kapacity mateřských škol a jejich naplněnost 

K nejvyššímu poklesu využití kapacity MŠ k 30. 9. 2015 došlo v Místku. V MŠ Frýdek- 

-Místek, Josefa Myslivečka 1883, na pracovišti F. Čejky 420 nebyla naplněna 1 třída a v MŠ 

Frýdek-Místek, Anenská 656, příspěvková organizace, byla 1 třída na pracovišti Anenská 656 

naplněna pouze na polovinu, stejná situace nastala na pracovišti Jiřího Trnky 63. Příčinou 

tohoto poklesu je přirozený úbytek obyvatel (nízká porodnost, stárnutí obyvatelstva), ale také 

pokles obyvatelstva vlivem migrace, zejména z důvodu nedostatku pracovních příležitostí 

a cenově nákladného bydlení. V současné době je celková kapacita MŠ dostatečná a je 

využita na 94 %. 
 

Tabulka 2 – Kapacity MŠ – rejstřík škol a školských zařízení  

Název školy 
Kapacita  

MŠ 

Počet dětí 
v MŠ 

k 30.09.2015 

Využití 
kapacity 

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek, Jana Čapka 2555 199  197  99 % 

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek, El. Krásnohorské 2254 106  100  94 % 

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek, Lískovec, K Sedlištím 320 25  23  92 % 

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek – Chlebovice, Pod 
Kabáticí 107, příspěvková organizace 

28  28  100 % 

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek – Skalice 192, 
příspěvková organizace 

45  43  96 % 

Mateřská škola Pohádka, Frýdek-Místek, Třanovského 404 308  300  97 % 

Mateřská škola Beruška, Frýdek-Místek, Nad Lipinou 2318 180  180  100 % 

Mateřská škola Sněženka, Frýdek-Místek, Josefa Lady 1790 322  319  99 % 

Mateřská škola Mateřídouška, Frýdek-Místek, J. Božana 3141 112  112  100 % 

Mateřská škola Frýdek-Místek, Josefa Myslivečka 1883 234  193  82 % 

Mateřská škola Frýdek-Místek, Anenská 656, příspěvková organizace 252  224  89 % 

Základní škola a mateřská škola Naděje, Frýdek-Místek, Škarabelova 562 84  57  68 % 

Celkem 1 895  1 776  94 % 



10 

1.3. Základní vzdělávání 

Povinná školní docházka začíná počátkem školního roku, který následuje po dni, kdy dítě 

dosáhne šestého roku věku, pokud mu není povolen odklad. Stupeň základního vzdělání získá 

žák úspěšným ukončením vzdělávacího programu základního vzdělávání v základní škole, 

na nižším stupni šestiletého nebo osmiletého gymnázia nebo v odpovídající části osmiletého 

vzdělávacího programu konzervatoře. Někteří žáci plní povinnou školní docházku v zahraničí. 

Základní vzdělávání lze na prvním stupni uskutečňovat také formou individuálního 

vzdělávání (domácí vzdělávání). Stupeň základního vzdělání se získá po splnění povinné 

školní docházky rovněž úspěšným ukončením kursu pro získání základního vzdělání 

uskutečňovaného v základní nebo střední škole. Ukončením vzdělávacího programu 

základního vzdělávání v základní škole speciální získá žák základy vzdělání.  

 

Základní vzdělávání v základní škole má 9 ročníků a člení se na první stupeň a druhý stupeň. 

První stupeň je tvořen prvním až pátým ročníkem a druhý stupeň šestým až devátým 

ročníkem. V místech, kde nejsou podmínky pro zřízení všech 9 ročníků, lze zřídit základní 

školu, která nemá všechny ročníky. Vzdělávání v základní škole speciální má deset ročníků 

a člení se na první stupeň a druhý stupeň. První stupeň je tvořen prvním až šestým ročníkem, 

druhý stupeň sedmým až desátým ročníkem.  

Základní školy vyučují ve všech ročnících podle svých ŠVP připravených podle Rámcového 

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (RVP ZV), který vymezuje závazné rámce 

vzdělávání. RVP ZV navazuje svým pojetím a obsahem na RVP PV a je východiskem 

pro koncepci rámcových vzdělávacích programů pro střední vzdělávání. Vymezuje vše, co je 

společné a nezbytné v povinném základním vzdělávání žáků, včetně vzdělávání 

v odpovídajících ročnících víceletých středních škol. Specifikuje úroveň klíčových 

kompetencí, jíž by měli žáci dosáhnout na konci základního vzdělávání. Vymezuje vzdělávací 

obsah – očekávané výstupy a učivo. Zařazuje jako závaznou součást základního vzdělávání 

průřezová témata s výrazně formativními funkcemi. Stanovuje standardy pro základní 

vzdělávání, jejichž smyslem je účinně napomáhat při dosahování cílů stanovených v RVP ZV. 

Podporuje komplexní přístup k realizaci vzdělávacího obsahu, včetně možnosti jeho 

vhodného propojování, a předpokládá volbu různých vzdělávacích postupů, odlišných metod, 

forem výuky a využití všech podpůrných opatření ve shodě s individuálními potřebami žáků. 

Umožňuje modifikaci vzdělávacího obsahu pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami.  

1.3.1. Přehled základních škol 

SMFM zřizuje 12 ZŠ, z toho 2 malotřídní ZŠ pouze s prvním stupněm. Součástí 6 ZŠ je MŠ. 

Každá ZŠ má školní družinu a zařízení školního stravování (školní jídelnu nebo školní jídelnu 

– výdejnu).  

Přípravná třída základní školy je zřízena od 3. 9. 2012 při ZŠ Frýdek-Místek, Komenského 

402, v této škole jsou rovněž zřízeny speciální třídy pro žáky s vývojovými poruchami učení.  

ZŠ a MŠ Naděje, Frýdek-Místek, Škarabelova 562 poskytuje vzdělávání žákům 

se speciálními vzdělávacími potřebami. Historie vzniku ZŠ a MŠ Naděje je bohatá. První 

zmínky jsou o MŠ na Kostikově náměstí ve Frýdku-Místku, která se ve školním roce 

1989/1990 přestěhovala na ulici Škarabelova 562, ve školním roce 1991/1992 zde začala 

výstavba rehabilitačního oddělení jako součásti MŠ. Nejdříve byla vybudována vodoléčba. 

Ve školním roce 1992/1993 byla otevřena první třída MŠ pro děti s tělesným postižením 

a pokračovala další výstavba a rozvoj rehabilitace – magnetoterapie, laseroterapie a poté léčba 

parafínem. Otevření třídy ZŠ pro zdravotně postižené děti spadá do následujícího školního 

roku 1993/1994, kdy byli v jedné třídě žáci různých ročníků společně s dětmi přípravného 

ročníku ZŠ. Tento školní rok rovněž datuje vznik právní subjektivity školy – 1. 1. 1994 



11 

a název školy Naděje. Již v příštím školním roce byly otevřeny 2 třídy ZŠ a 4 třídy MŠ 

pro děti s postižením. 

 

Zastupitelstvo města Frýdku-Místku stanovilo podle školského zákona obecně závaznou 

vyhláškou školské obvody spádových základních škol. Do spádové školy jsou přednostně 

přijímáni žáci s místem trvalého pobytu v příslušném školském obvodu a to do výše 

povoleného počtu žáků uvedeného ve školském rejstříku. Zákonný zástupce může pro žáka 

zvolit jinou než spádovou školu. Velkou výhodou při výběru jiné než spádové školy je projekt 

SMFM městská hromadná doprava zdarma. 

 

Na území SMFM poskytují základní vzdělávání také ZŠ jiných zřizovatelů: 

Základní škola pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami – s mentálním postižením 

různého stupně a v kombinaci s více vadami a žáky s poruchami autistického spektra, 

zřizovaná MSK 

- Střední škola, Základní škola a Mateřská škola, Frýdek-Místek, příspěvková 

organizace, na ulici Pionýrů 2352 a 28. října 1884, web: www.ruzovka.eu. 

Soukromá základní škola 

- GALILEO SCHOOL – bilingvní mateřská škola a základní škola, s.r.o. – na ulici Jana 

Čapka 2555, (od 1. 9. 2016 bude MŠ přestěhována na ulici 8. pěšího pluku 821), 

web: www.galileoschool.cz. 

 

Povinnou školní docházku mohou žáci plnit také na nižším stupni Gymnázia Petra Bezruče, 

Frýdek-Místek, příspěvková organizace, na ulici Československé armády 517, jehož 

zřizovatelem je MSK.  

 

Základní školy zřizované SMFM v městské části Frýdek 

Základní škola národního umělce Petra Bezruče, Frýdek-Místek, tř. T. G. Masaryka 

454, web: www.1zsfm.cz 

Jedná se o školu s dlouhodobou tradicí v oblasti výuky matematiky, přírodních věd a realizace 

projektu Začít spolu na 1. stupni. Škola je moderní a to nejen vybavením a využíváním 

moderních technologií, ale především novým moderním přístupem k žákům.  

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek, Jana Čapka 2555, součástí základní 

školy jsou mateřské školy na ulici Slezská 2011, Slezská 770 a Bavlnářská 455, 

web: www.2zsfm.cz 

Škola je zaměřena na výuku jazykové komunikace, informačních a komunikačních 

technologií a na výchovu ke zdravému životnímu stylu. Ve škole je zřízeno speciální 

tréninkové pracoviště EEG-Biofeedback pro podporu náprav specifických poruch učení 

a pozornosti. 

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek, El. Krásnohorské 2254, součástí 

základní školy je mateřská škola na ulici Lískovecká 2850, web: www.5zsfm.cz 

Škola má všeobecné zaměření. V každém ročníku 2. stupně jsou organizovány třídy 

s rozšířenou výukou tělesné výchovy se zaměřením na fotbal. Škola poskytuje velmi dobré 

sportovní vyžití nejen pro žáky školy, ale i pro širokou veřejnost. Při škole pracuje sportovní 

klub AŠSK. Škola se zaměřuje na zdravý životní styl, bohatá je vzdělávací činnost zaměřená 

na náš region.  

http://www.ruzovka.eu/
http://www.galileoschool.cz/
http://www.1zsfm.cz/
http://www.2zsfm.cz/
http://www.5zsfm.cz/


12 

Základní škola Frýdek-Místek, Jiřího z Poděbrad 3109, web: www.11zsfm.cz 

Na 2. stupni jsou zřizovány třídy s rozšířenou výukou tělesné výchovy se zaměřením 

na volejbal a házenou. Žáci tříd s rozšířenou výukou tělesné výchovy vykazují dlouhodobě 

velmi dobré sportovní výsledky nejen v klubových soutěžích, ale i v soutěžích 

organizovaných AŠSK, MŠMT na úrovni MSK a ČR. Škola rozvíjí u talentovaných žáků také 

výtvarné vlohy a výrazně podporuje jazykovou výuku. 

Základní škola a mateřská škola Naděje, Frýdek-Místek, Škarabelova 562, součástí 

základní školy je mateřská škola na ulici K Hájku 2972, web: www.specskolynadeje.cz 

Škola poskytuje vzdělávání žákům se speciálními vzdělávacími potřebami – s vývojovými 

poruchami učení a chování, s tělesným postižením, s mentálním postižením různého stupně 

anebo v kombinaci s více vadami, s autismem. Je uplatňována netradiční výuka, která si dala 

za cíl nabídnout žákům měsíčně aktivity, ke kterým se vzhledem ke svému hendikepu nebo 

podmínkám v rodině tak snadno nedostanou a nemohou je realizovat. Škola je členem Klubu 

ekologické výchovy, České společnosti pro životní prostředí a mezinárodní ekologické 

organizace Zelený kříž. 

 

Základní školy zřizované SMFM v městské části Místek 

Základní škola Frýdek-Místek, Komenského 402, web: www.4zsfm.cz 

Škola je zařazena do sítě Tvořivých škol, využívá metody činnostního učení. Dlouhodobě 

se profiluje v oblasti péče o žáky s vývojovými poruchami učení. Při škole pracuje  

Dys-centrum, zaměřené na pomoc rodičům a podporu aktivit žáků s vývojovými poruchami 

učení. Při škole je zřízena přípravná třída základní školy.  

Základní škola Frýdek-Místek, Pionýrů 400, web: www.sestka-fm.cz 

Cílem vzdělávání je připravit žáky pro život, aby měli znalosti a dovednosti, aby bezpečně 

překonali případné problémy, které život přináší. Vedle tří hlavních pilířů (zdravé učení, 

pohoda prostředí, otevřené partnerství) má vytyčeny další priority, které navazují 

na dlouholetou tradici: poskytovat kvalitní základní vzdělávání zaměřené na aktivní 

dovednosti žáků, rozvíjet komunikační dovednosti žáků v mateřském jazyce, cizím jazyce, 

informačních a komunikačních technologiích a sociálních vztazích, rozšířená výuka 

matematiky, třídy se sportovním zaměřením. 

Základní škola Frýdek-Místek, 1. máje 1700, web: www.7zsfm.cz 

Je školou pro všechny, otevřenou a komunikující. Pro všechny – to znamená pro všechny děti, 

nadané i se zdravotním a sociálním znevýhodněním. Otevřenou – nejen pro všechny žáky, ale 

i pro rodiče a veřejnost. Komunikující – znamená umět se domluvit. Poskytuje kvalitní 

a kvalifikované vzdělání, které žáky vybaví základními znalostmi a dovednostmi, rozvine 

jejich schopnosti a kultivuje jejich charakter a postoje.  

Základní škola Frýdek-Místek, Československé armády 570, web: www.osmicka.cz 

Škola klade důraz na výuku informatiky, angličtiny a tří cizích jazyků (německý, ruský 

a francouzský). Na 2. stupni jsou zřízeny třídy s rozšířenou výukou informatiky a výpočetní 

techniky a třídy s rozšířenou výukou jazyků. Od školního roku 2011/2012 je otevřena 

v 1. ročníku třída pro děti s intelektovým nadáním.  

Škola poskytuje bezplatnou jazykovou přípravu pro žáky-cizince, kteří na území SMFM plní 

povinnou školní docházku.  

 

http://www.11zsfm.cz/
http://www.specskolynadeje.cz/
http://www.4zsfm.cz/
http://www.sestka-fm.cz/
http://www.7zsfm.cz/
http://www.osmicka.cz/


13 

Základní školy zřizované SMFM v okrajových částech města 

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek, Lískovec, K Sedlištím 320, součástí 

základní školy je mateřská škola na ulici K Sedlištím 182, web: info.skola.liskovec.cz 

Škola klade velký důraz na kvalitní výuku informačních dovedností. V oblasti 

environmentální výchovy škola dosahuje vynikající výsledky. Je držitelem titulu Ekoškola. 

V rámci ekologických projektů došlo ke zvelebení okolí školy (miniarboretum, skalka, altán).  

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek – Chlebovice, Pod Kabáticí 107, 

příspěvková organizace, součástí základní školy je mateřská škola na ulici Pod Kabáticí 193, 

web: www.zschlebovice.cz, 

Malotřídní škola s 1. – 5. ročníkem – pracuje podle dlouhodobého programu environmentální 

vzdělávání, výchova a osvěta, který je začleněn do učiva.  

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek – Skalice 192, příspěvková organizace, 

součástí základní školy je mateřská škola, web: www.skolaskalice.cz 

Malotřídní škola s 1. – 5. ročníkem – učitelé využívají netradiční metody, projektové 

vyučování, skupinové vyučování, kdy učitel musí žáky všech ročníků zaměstnávat tak, aby 

se vzájemně nerušili. Škola uplatňuje princip otevřené třídy, ve kterém žáci stejného ročníku 

jsou pro některé předměty spojováni s žáky jiného ročníku. Tento způsob výuky vede 

ke zvyšování sociální kooperace mezi žáky.  

 

http://info.skola.liskovec.cz/
http://www.zschlebovice.cz/
http://www.skolaskalice.cz/


14 

1.3.2. Vývoj počtu žáků v základních školách zřizovaných SMFM 

Jak je zřejmé z níže uvedené tabulky č. 3 od školního roku 2005/2006 do školního roku 2011/2012 docházelo k postupnému snižování počtu žáků ZŠ 

(celkově o 1 135 žáků). Pokles žáků vedl k optimalizaci sítě ZŠ. Zastupitelstvo města Frýdku-Místku na svém 3. zasedání dne 7. 3. 2011 rozhodlo 

o sloučení příspěvkových organizací ZŠ a MŠ Frýdek-Místek, El. Krásnohorské 2254 a ZŠ Frýdek-Místek, El. Krásnohorské 139, s účinností od 1. 1. 

2012. Přejímající organizací se stala ZŠ a MŠ Frýdek-Místek, El. Krásnohorské 2254. Sloučením zanikla organizace ZŠ a MŠ Frýdek-Místek, 

El. Krásnohorské 139.  

V období od školního roku 2012/2013 do školního roku 2015/2016 docházelo k mírnému zvyšování počtu žáků ZŠ (celkově o 242 žáků).  

 

Tabulka 3 – Počet žáků v ZŠ zřizovaných SMFM od školního roku 2005/2006 do školního roku 2015/2016 

Název školy 

Počet žáků v ZŠ ve školním roce – výkaz o základní škole 

2005 
- 

2006 

2006 
- 

2007 

2007 
- 

2008 

2008 
- 

2009 

2009 
- 

2010 

2010 
- 

2011 

2011 
- 

2012 

2012 
- 

2013 

2013 
- 

2014 

2014 
- 

2015 

2015 
- 

2016 

Základní škola národního umělce Petra Bezruče, Frýdek-Místek, tř. T. G. Masaryka 454 817 793 741 685 672 671 679 678 677 719 729 

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek, Jana Čapka 2555 591 525 452 397 373 340 317 303 325 331 343 

Základní škola Frýdek-Místek, Komenského 402 492 478 460 434 439 417 415 444 449 454 456 

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek, El. Krásnohorské 2254 501 490 477 466 473 485 488 780 761 793 794 

Základní škola Frýdek-Místek, Pionýrů 400 573 512 476 426 392 415 408 434 484 508 563 

Základní škola Frýdek-Místek, 1. máje 1700 553 519 481 459 433 414 400 405 440 451 456 

Základní škola Frýdek-Místek, Československé armády 570 850 867 885 868 847 884 907 934 929 928 895 

Základní škola Frýdek-Místek, El. Krásnohorské 139 584 529 464 431 382 330 304 0 0 0 0 

Základní škola Frýdek-Místek, Jiřího z Poděbrad 3109 639 566 556 545 511 502 479 460 453 455 435 

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek, Lískovec, K Sedlištím 320 236 242 225 224 225 219 225 230 227 239 246 

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek – Chlebovice, Pod Kabáticí 107, příspěvková 
organizace 

51 49 48 51 48 49 51 55 56 58 59 

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek – Skalice 192, příspěvková organizace 37 36 33 32 34 38 36 45 41 39 37 

Základní škola a mateřská škola Naděje, Frýdek-Místek, Škarabelova 562 37 47 49 61 63 99 117 117 118 119 114 

Celkem 5 961 5 653 5 347 5 079 4 892 4 863 4 826 4 885 4 960 5 094 5 127 

 

 



15 

Graf 2 – Počet žáků v ZŠ zřizovaných SMFM od školního roku 2005/2006 do školního roku 2015/2016 

 

1.3.3. Kapacity základních škol a jejich naplněnost 

V důsledku postupného vybudování odborných učeben ve školách či pronájmu části budov 

byla kapacita ZŠ v rejstříku škol a školských zařízení s účinností od 1. 9. 2014 snížena 

o 680 žáků. Současná kapacita ZŠ 6 705 žáků odpovídá reálným možnostem škol a je 

dostačující. 

Tabulka 4 – Kapacity ZŠ – rejstřík škol a školských zařízení 

Název školy 
Kapacita  

ZŠ 

Počet žáků 
ZŠ 

k 30.09.2015 

Využití 
kapacity 

Základní škola národního umělce Petra Bezruče, Frýdek-Místek, 
tř. T. G. Masaryka 454 

900  729  81 % 

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek, Jana Čapka 2555 540  343  64 % 

Základní škola Frýdek-Místek, Komenského 402 590  456  77 % 

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek, El. Krásnohorské 
2254 

1 020  794  78 % 

Základní škola Frýdek-Místek, Pionýrů 400 720  563  78 % 

Základní škola Frýdek-Místek, 1. máje 1700 730  456  62 % 

Základní škola Frýdek-Místek, Československé armády 570 950  895  94 % 

Základní škola Frýdek-Místek, Jiřího z Poděbrad 3109 720  435  60 % 

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek, Lískovec, 
K Sedlištím 320 

255  246  96 % 

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek – Chlebovice, 
Pod Kabáticí 107, příspěvková organizace 

80  59  74 % 

Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek – Skalice 192, 
příspěvková organizace 

60  37  62 % 

Základní škola a mateřská škola Naděje, Frýdek-Místek, 
Škarabelova 562 

140  114  81 % 

Celkem 6 705  5 127  76 % 

 



16 

2. Financování mateřských škol a základních škol zřizovaných 

SMFM 

Financování MŠ a ZŠ je vícezdrojové, především ze státního rozpočtu, z rozpočtu zřizovatele 

a také z dalších zdrojů.  

Ze státního rozpočtu kapitoly 333 resortu MŠMT se poskytují finanční prostředky na činnost 

škol a školských zařízení zřizovaných obcemi na přímé výdaje na vzdělávání a školské služby 

stanovené v § 160 odst. 1 písm. c) školského zákona. Tyto finanční prostředky jsou určeny 

na platy, náhrady platů nebo mzdy a náhrady mezd, na odměny za pracovní pohotovost, 

odměny za práci vykonanou na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr 

a odstupné, na výdaje na úhradu pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní 

politiku zaměstnanosti, na úhradu pojistného na všeobecné zdravotní pojištění, na příděly 

do fondu kulturních a sociálních potřeb a ostatní náklady vyplývající ze základních pracovně 

právních vztahů. Dále se z těchto prostředků realizují zvýšené výdaje související s výukou 

dětí a žáků zdravotně postižených, výdaje na učební pomůcky, školní potřeby a na učebnice, 

pokud se poskytují bezplatně, a rovněž výdaje na další vzdělávání pedagogických pracovníků 

a na činnosti, které přímo souvisejí s rozvojem škol a kvalitou vzdělávání.  

Výše těchto prostředků je závislá na rozhodnutí Parlamentu ČR, který schvaluje každoročně 

státní rozpočet a jeho rozdělení do jednotlivých rozpočtových kapitol, dále na stanovených 

finančních normativech, prostřednictvím kterých MŠMT rozděluje prostředky krajským 

úřadům, a na počtech dětí a žáků (výkonů) v daném roce. Normativ je stanoven jako výše 

výdajů připadající na vzdělávání a školské služby na jedno dítě nebo žáka příslušné věkové 

kategorie v oblasti předškolního vzdělávání a základního vzdělávání.  

2.1. Ze státního rozpočtu 

Školám a školským zařízením jsou KÚ MSK rozepisovány finanční prostředky ze státního 

rozpočtu v souladu s vyhláškou č. 492/2005 Sb., o krajských normativech, ve znění 

pozdějších předpisů, na přímé výdaje na vzdělávání prostřednictvím krajských normativů. 

Při stanovení krajských normativů vychází KÚ zejména z DZ MSK, rámcových vzdělávacích 

programů, rozsahu přímé vyučovací nebo přímé výchovné činnosti, naplněnosti tříd 

a oddělení v jednotlivých školách a školských zařízeních. 

KÚ MSK finanční prostředky rozepisuje a poskytuje přímo školám a školským zařízením 

zřizovaných obcemi podle § 160 odst. 1 písm. c) školského zákona, a to ve struktuře 

závazných ukazatelů, které podléhají vyúčtování a následné kontrole. Finanční prostředky 

jsou poskytovány na základě výkonů (počtu dětí, žáků, strávníků) uvedených ve statistických 

výkazech škol. 

SMFM jako obec s rozšířenou působností na základě požadavků škol a školských zařízení 

ve své působnosti zpracovává návrhy rozpisu rozpočtu pro jednotlivé školy, školská zařízení 

a předává je KÚ MSK. 

Veškeré finanční prostředky poskytnuté ze státního rozpočtu v letech 2011-2015 MŠ a ZŠ 

vyčerpaly beze zbytku. 

V posledních letech se objemy finančních prostředků v části mzdových prostředků nepatrně 

zvyšují, u ostatních neinvestičních výdajů převažuje stagnace.  

Skutečný vývoj neinvestičních výdajů (NIV) ze státního rozpočtu je mimo jiné ovlivněn 

skutečnými výkony, tj. počtem dětí v MŠ a žáků v ZŠ.  

Následující tabulka a graf ukazují, že u mateřských škol vlivem poklesu dětí objem finančních 

prostředků meziročně nenarůstá tak jako u základních škol, a to i přes tu skutečnost, 

že mzdové prostředky do mateřských škol byly MŠMT i KÚ MSK meziročně navýšeny. 



17 

Tabulka 5 – Vývoj NIV ze státního rozpočtu (v tis. Kč)  

Škola/školské zařízení 2011 2012 2013 2014 2015 

Mateřská škola 56 960 66 505 66 134 66 803 66 051 

Základní škola 155 217 163 529 165 249 169 924 173 624 

Školní družina 13 049 16 340 17 318 18 033 18 718 

Školní jídelna 22 951 24 133 24 120 24 682 24 852 

Celkem 248 177 270 507 272 820 279 442 283 246 

 

Graf 3 – NIV ze státního rozpočtu 

 

V souvislosti s demografickým vývojem i migrací obyvatelstva dochází v MSK 

k soustavnému poklesu výkonů, který v posledních dvou letech mírně zpomalil. Taktéž 

ve výhledu do roku 2020 se v souhrnu nepředpokládá výrazná změna výkonů oproti 

nynějšímu stavu, což se při současném způsobu financování nemůže neprojevit v celkovém 

objemu dotací, které kraj obdrží na vzdělávání. Méně naplněné třídy škol znamenají menší 

objem peněž na platy zaměstnancům.  

Záměrem MŠMT je však v souladu se Strategií vzdělávací politiky ČR do roku 2020 

realizovat komplexní reformu financování regionálního školství. Reforma se soustřeďuje 

na oblast financování škol a školských zařízení zřizovaných kraji, obcemi a svazky obcí. 

Hlavním cílem reformy je zvýšení efektivity vynakládaných zdrojů, zapojení kvalitativních 

prvků do financování vzdělávání, vytvoření srovnatelných podmínek pro financování 

vzdělávání ve srovnatelných školách v celé ČR, sjednocení systémů financování vzdělávání 

ve školách všech zřizovatelů. Jedním z nástrojů k dosažení těchto cílů budou jednotné, 

centrálně stanovené normativy pro vymezení spravedlivého přídělu finančních prostředků 

ze státního rozpočtu.  

Novelu školského zákona k reformě financování regionálního školství vláda odsouhlasila dne 

15. 6. 2016. Školy nebudou od roku 2018 financované pouze podle počtu žáků, ale na základě 

počtu odučených hodin, který vyžaduje daný vzdělávací program. Maximální rozsah určí 

MŠMT. Financování se sjednotí, MŠMT určí, kolik peněz dostane dotčená škola. 



18 

2.2. Z rozpočtu zřizovatele 

Z rozpočtu zřizovatele dostávají ZŠ a MŠ finanční příspěvek na provoz, který je určen 

k úhradě nákladů souvisejících s jejich hlavní činností, včetně nákladů neinvestiční povahy 

na opravy a údržbu dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku, který jim zřizovatel 

předal k hospodaření. Pro zlepšení podmínek může zřizovatel školám poskytnout účelový 

neinvestiční příspěvek a účelový investiční příspěvek, který slouží k financování výdajů 

investičního charakteru jako pořízení dlouhodobého majetku (movitého i nemovitého), 

případně na jeho technické zhodnocení. 

MŠ a ZŠ hradí z příspěvku na provoz od zřizovatele především náklady na energie, drobnou 

a havarijní údržbu a opravy, nákup nového vybavení a další náklady spojené s provozem 

školy. Na základě souhlasu zřizovatele hradí některé školy z příspěvku na provoz také 

mzdové náklady nepokryté ze státního rozpočtu, např. v MŠ pradleny, v ZŠ správce hřišť. 

Průměrná výše nákladů na provoz činí ročně cca 8 tis. Kč na žáka/dítě. 

Neinvestiční příspěvek na provoz, jak je uvedeno níže v tabulkách, je v letech 2011 a 2012 

vyšší než v letech následujících. Od roku 2013, za účelem zjednodušení agendy odvodů 

z odpisů, není školám poskytován příspěvek na odpisy z nemovitého majetku a zároveň jim 

není ukládán odvod odpisů z nemovitého majetku. 

 

Tabulka 6 – Přehled výše provozních příspěvků mateřských škol v letech 2011-2015 (v tis. Kč)  

Rok 

Mateřské školy 

Neinvestiční 
příspěvek na 

provoz 

Účelový 
neinvestiční 
příspěvek na 

provoz 

Účelový 
investiční 
příspěvek 

Celkem 
poskytnuto 

zřizovatelem 

2011 15 223,00 261,00 40,00 15 524,00 

2012 15 831,00 40,00 377,00 16 248,00 

2013 13 267,90 1 055,00 0,00 14 322,90 

2014 13 037,00 1 716,00 90,00 14 843,00 

2015 13 763,12 832,00 340,00 14 935,12 

V provozních příspěvcích nejsou zahrnuty náklady na údržbu a investice realizované 

prostřednictvím zřizovatele – SMFM.  

 

Tabulka 7 – Přehled výše provozních příspěvků základních škol v letech 2011-2015 (v tis. Kč)  

Rok 

Základní školy 

Neinvestiční 
příspěvek na 

provoz 

Účelový 
neinvestiční 
příspěvek na 

provoz 

Účelový 
investiční 
příspěvek 

Celkem 
poskytnuto 

zřizovatelem 

2011 55 892,00 3 226,00 351,00 59 469,00 

2012 58 879,00 1 689,00 1 100,00 61 668,00 

2013 32 600,30 4 155,60 640,00 37 395,90 

2014 32 975,00 2 617,64 2 634,00 38 226,64 

2015 34 003,75 4 758,65 2 200,00 40 962,40 

V provozních příspěvcích nejsou zahrnuty náklady na údržbu a investice realizované 

prostřednictvím zřizovatele – SMFM. 



19 

Účelové neinvestiční a investiční příspěvky jsou schvalovány jako jmenovité akce a podléhají 

vyúčtování. Zřizovatel individuálně posuzuje jejich nutnost a to s přihlédnutím k aktuálnímu 

stavu finančních prostředků a skutečné potřebě školy. 

Rozpočet je základním finančním plánem každé školy, která má povinnost hospodařit podle 

rozpočtu schváleného zřizovatelem. Příjmy, které ze své činnosti školy získávají, 

si ponechávají pro financování svých výdajů. Poněvadž zabezpečují veřejné statky 

na neziskovém principu, uživatelské poplatky často nepokrývají ekonomicky nutné náklady 

a příspěvkové organizace nejsou soběstačné. Z těchto důvodů dostávají z veřejných rozpočtů 

finanční prostředky a na rozpočet svého zřizovatele jsou napojeny finančním vztahem. 

2.3. Z dalších zdrojů 

Dalším zdrojem financování škol jsou prostředky získané z jejich vlastní činnosti a pronájmů, 

z vlastních fondů, darů, grantů a dotací z Evropské unie. V případě MŠ je to také výše úplaty 

za předškolní vzdělávání a v případě ZŠ výše úplaty za školní družinu.  

Školy neustále vyvíjí snahu získat další finanční prostředky pro rozvoj své činnosti a zlepšení 

podmínek dětí a žáků při vzdělávání. 

 
Tabulka 8 – Výše financování MŠ a ZŠ z dalších zdrojů v letech 2011-2015 (v tis. Kč) 

 2011 2012 2013 2014 2015 

Dotace, granty z EU, KÚ MSK a ostatní 10 311 12 464 7 599 7 342 10 081 

 



20 

3. Prognóza vývoje předškolního a základního vzdělávání 

na území SMFM 

Východiskem pro stanovení předpokládaného vývoje počtu dětí v MŠ a žáků v ZŠ je počet 

narozených dětí ve Frýdku-Místku v jednotlivých letech. Tyto děti většinou po třech letech 

nastupují do MŠ a po šesti letech do ZŠ. 

3.1. Vývoj počtu narozených dětí 

Ve Frýdku-Místku počet narozených dětí v posledních pěti letech osciluje mezi hodnotami 

547-608. To dává předpoklad, že v následujících letech počet dětí v MŠ a žáků v ZŠ bude 

přibližně na stávající úrovni.  

Jak je patrné z následující tabulky a grafu předpokládaný vývoj počtu nově narozených dětí 

ve Frýdku-Místku má mírně snižující tendenci.  

Tabulka 9 – Počet narozených dětí ve FM (zdroj ČSÚ) 

Počet 
narozených 
dětí ve FM 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

604 626 689 653 645 679 570 584 547 591 608 597 595 593 591 588 

 

Graf 4 – Počet narozených dětí ve FM 

 

 



21 

3.2. Demografické údaje o počtu dětí a žáků 

Předpokládaný počet dětí v MŠ v letech 2016-2020 vychází z procentního podílu počtu narozených dětí v jednotlivých letech, které v příslušném školním 

roce dovrší věkové agregace 3-5 let a skutečného počtu dětí navštěvujících MŠ (v současné době je tento podíl cca 95 %). Z níže uvedené tabulky a grafu je 

patrný pokles dětí v MŠ ve školním roce 2015/2016, který přetrvá také ve školním roce 2016/2017. Poté do konce sledovaného období předpokládáme mírný 

nárůst počtu dětí v MŠ.  

Nárůst ovlivní další okolnosti, které nejsou v tabulce a grafu promítnuty: nárůst počtu dětí v MŠ z důvodu zavedení povinného posledního ročníku MŠ 

od 1. 9. 2017 s cílem připravit děti na nástup do první třídy, nárok na místo v MŠ pro děti dvouleté od 1. 9. 2020, vyšší počet dětí s odkladem školní 

docházky a vyšší počet přijatých dětí do MŠ mladších tří let již v současné době.  

Tabulka 10 – Vývoj počtu dětí v MŠ zřizovaných SMFM 

Školní rok 

Vývoj počtu dětí v MŠ ve školním roce 

2005 
- 

2006 

2006 
- 

2007 

2007 
- 

2008 

2008 
- 

2009 

2009 
- 

2010 

2010 
- 

2011 

2011 
- 

2012 

2012 
- 

2013 

2013 
- 

2014 

2014 
- 

2015 

2015 
- 

2016 

2016 
- 

2017 

2017 
- 

2018 

2018 
- 

2019 

2019 
- 

2020 

2020 
- 

2021 

Celkem 1 586 1 576 1 629 1 649 1 716 1 749 1 811 1 841 1 842 1 833 1 776 1 650 1 670 1 694 1 759 1 784 

Graf 5 – Vývoj počtu dětí v MŠ zřizovaných SMFM 

 



22 

Předpokládaný počet žáků v ZŠ v letech 2016-2020 vychází z procentního podílu počtu narozených dětí v jednotlivých letech, které v příslušném školním 

roce dovrší věkové agregace 6-15 let a skutečného počtu žáků navštěvujících ZŠ (v současné době je tento podíl cca 99 %). 

Tabulka 11 – Vývoj počtu žáků v ZŠ zřizovaných SMFM 

Školní rok 

Vývoj počtu žáků v ZŠ ve školním roce 

2005 
- 

2006 

2006 
- 

2007 

2007 
- 

2008 

2008 
- 

2009 

2009 
- 

2010 

2010 
- 

2011 

2011 
- 

2012 

2012 
- 

2013 

2013 
- 

2014 

2014 
- 

2015 

2015 
- 

2016 

2016 
- 

2017 

2017 
- 

2018 

2018 
- 

2019 

2019 
- 

2020 

2020 
- 

2021 

Celkem 5 961 5 653 5 347 5 079 4 892 4 863 4 826 4 885 4 960 5 094 5 127 5 310 5 382 5 373 5 312 5 357 

 

Graf 6 – Vývoj počtu žáků v ZŠ zřizovaných SMFM 

 

 



23 

4. Koncepční záměry a cíle 

Na úrovni EU byla pro překonání hospodářské krize a vytvoření podmínek 

pro konkurenceschopnější ekonomiku vytvořena strategie Evropa 2020, ve které se promítají 

ekonomické, sociální a environmentální souvislosti rozvoje evropské společnosti a ve větší 

či menší míře se týkají oblasti vzdělávání.  

Globálním cílem DZ ČR 2015-2020 je zvýšení kvality a efektivity vzdělávání v ČR. Je 

zapotřebí schopnost vzdělávacího systému dostatečně předvídat a reflektovat tyto změny 

a procesy a transformovat je do vzdělávací oblasti. Vzdělávací systém má vytvářet základ 

pro občanské uplatnění a zapojování pro sociálně, ekonomicky i environmentálně udržitelný 

rozvoj společnosti a pro dlouhodobou uplatnitelnost absolventů na trhu práce. Jedním 

z předpokladů úspěšnosti vzdělávacího systému je snižování nerovností ve vzdělávání s cílem 

umožnit každému jedinci maximálně rozvinout svůj potenciál a zajistit dobrou dostupnost 

a prostupnost v rámci vzdělávacího systému pro všechny společenské skupiny. 

Mezi prioritní oblasti rozvoje vzdělávání v MSK (DZ MSK 2016) patří rovné příležitosti 

ve vzdělávání (podpora inkluzívního vzdělávání, podpora dětí, žáků a studentů se speciálními 

vzdělávacími potřebami, a dětí, žáků a studentů nadaných, podpora národnostního školství, 

rozvoj pedagogicko-psychologického poradenství, prevence sociálněpatologických jevů dětí 

a mládeže) a zvyšování kvality vzdělávání s akcentem na připravenost absolventů pro vstup 

na trh práce a život v moderní společnosti (podpora technického a přírodovědného vzdělávání, 

rozvoj kariérového poradenství, rozvoj klíčových gramotností – zejména matematické, 

jazykové, digitální a čtenářské, monitorování výsledků vzdělávání jako nástroj zlepšení 

kvality vzdělávání).  

Společné vzdělávání všech dětí, žáků a studentů ve skupině svých vrstevníků bez ohledu 

na jejich případné speciální vzdělávací potřeby, reforma financování regionálního školství 

a kariérní řád, který podpoří celoživotní profesní rozvoj učitelů a propojí ho se systémem 

odměňování, jsou prioritami ministryně školství pro rok 2016.  

Záměrem SMFM je zajistit dostupnost předškolního a základního vzdělávání, podporovat 

rovné příležitosti ve vzdělávání, vytvořit co nejlepší podmínky pro zvyšování kvality 

vzdělávání a podílet se na vytvoření prostředí, kde se děti a žáci budou cítit bezpečně. 

Cílem je, aby každý jedinec maximálně rozvinul svůj potenciál, byl co nejlépe připraven 

pro další studium, pro život v otevřené společnosti, co nejlépe obstál v široké konkurenci 

na trhu práce, uměl reagovat na rychle se měnící požadavky a podmínky, a byl přínosem 

pro společnost. 

4.1. Dostupnost a kvalita vzdělávání 

V ZŠ zřizovaných SMFM je v současné době integrováno v běžných třídách 273 žáků 

se zdravotním postižením, ve speciálních třídách se vzdělává 186 žáků se zdravotním 

postižením. Školní psycholog působí na pěti ZŠ (4 úvazky), speciální pedagog na jedné ZŠ 

(0,55 úvazku). V deseti ZŠ zajišťují vzdělávání asistenti pedagoga (23,56 úvazků) 

a v přípravné třídě základní školy asistent pedagoga pro děti se sociálním znevýhodněním 

(0,5 úvazku). 

V zahraničí plní povinnou školní docházku 31 žáků, 2 žákům povolil ředitel individuální 

vzdělávání (dřívější domácí vzdělávání).  

 

V MŠ zřizovaných SMFM je individuálně integrováno v běžných třídách 22 dětí 

se zdravotním postižením, ve speciálních třídách se vzdělává 43 dětí se zdravotním 



24 

postižením. V sedmi MŠ zajišťují vzdělávání asistenti pedagoga (9,5 úvazků) a v jedné MŠ 

asistenti pedagoga pro děti se sociálním znevýhodněním (1,7 úvazků). 

Novela školského zákona upouští od kategorizace dětí a žáků (se sociálním znevýhodněním, 

se zdravotním znevýhodněním, se zdravotním postižením) a zavádí nové vymezení pojmu 

dítě a žák se speciálními vzdělávacími potřebami, kteří k naplnění svých vzdělávacích 

možností nebo k uplatnění nebo užívání svých práv na rovnoprávném základě s ostatními 

potřebují poskytnutí podpůrných opatření. Podpůrnými opatřeními se rozumí nezbytné úpravy 

ve vzdělávání a školských službách odpovídající zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí 

nebo jiným životním podmínkám dítěte nebo žáka. Děti a žáci se speciálními vzdělávacími 

potřebami mají právo na bezplatné poskytování podpůrných opatření školou a školským 

zařízením.  

Podpůrná opatření spočívají v poradenské pomoci školy a školského poradenského zařízení, 

úpravě organizace, obsahu, hodnocení, forem a metod vzdělávání a školských služeb, včetně 

zabezpečení výuky předmětů speciálně pedagogické péče, úpravě podmínek přijímání 

ke vzdělávání a ukončování vzdělávání, použití kompenzačních pomůcek, speciálních učebnic 

a speciálních učebních pomůcek, využívání komunikačních systémů neslyšících 

a hluchoslepých osob, Braillova písma a podpůrných nebo náhradních komunikačních 

systémů, úpravě očekávaných výstupů vzdělávání v mezích stanovených rámcovými 

vzdělávacími programy a akreditovanými vzdělávacími programy, vzdělávání podle 

individuálního vzdělávacího plánu, využití asistenta pedagoga, využití dalšího pedagogického 

pracovníka, tlumočníka českého znakového jazyka, přepisovatele pro neslyšící nebo možnosti 

působení osob poskytujících dítěti nebo žákovi po dobu jeho pobytu ve škole nebo školském 

zařízení podporu podle zvláštních právních předpisů, nebo poskytování vzdělávání nebo 

školských služeb v prostorách stavebně nebo technicky upravených. Podpůrná opatření 

se člení do pěti stupňů podle organizační, pedagogické a finanční náročnosti. Podpůrná 

opatření různých druhů nebo stupňů lze kombinovat. 

Inkluze na školách (společné vzdělávání dětí, žáků ve skupině svých vrstevníků bez ohledu 

na jejich případné speciální vzdělávací potřeby), která bude zavedena postupně od září 2016 

do září 2018, má zlepšit podmínky pro vzdělávání všech dětí se speciálními vzdělávacími 

potřebami díky nárokovým podpůrným opatřením v běžných i speciálních školách.  

Pro děti a žáky s mentálním, tělesným, zrakovým nebo sluchovým postižením, závažnými 

vadami řeči, závažnými vývojovými poruchami učení, závažnými vývojovými poruchami 

chování, souběžným postižením více vadami nebo autismem budou nadále zachovány školy 

nebo ve školách třídy na základě prokázané potřebnosti. Podmínkou pro zařazení do takové 

třídy nebo školy je písemná žádost zákonného zástupce dítěte nebo žáka, doporučení 

školského poradenského zařízení (PPP nebo SPC) a soulad tohoto postupu se zájmem dítěte 

nebo žáka. 

V souvislosti se zavedením zákonné povinnosti předškolního vzdělávání v posledním ročníku 

před zahájením povinné školní docházky s účinností od školního roku 2017/2018 bude nutná 

spolupráce OŠKMaT s Odborem sociálních služeb a Centrem Pramínek Charity Frýdek- 

-Místek.  

Cíle pro následující období: 

- podporovat rovné příležitosti ve vzdělávání dětí a žáků (podpora inkluzívního 

vzdělávání, podpora dětí, žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, a dětí a žáků 

nadaných),  

- zřídit v případě potřeby další přípravnou třídu základní školy, 

- vymezit školské obvody spádových MŠ obecně závaznou vyhláškou, 

- spolupracovat s Odborem sociálních služeb a Centrem Pramínek Charity Frýdek- 

-Místek v souvislosti se zavedením povinného předškolního vzdělávání, 



25 

- podporovat technické a přírodovědné vzdělávání ve školách, 

- podporovat spolupráci ZŠ a SŠ v oblasti technického a přírodovědného vzdělávání, 

- podporovat ekologické aktivity škol, 

- spolupracovat s MAS Pobeskydí, z. s., a MAS Slezská brána, z. s., při realizaci 

projektu MAP s cílem zlepšit kvalitu vzdělávání v MŠ a ZŠ, 

- podporovat jazykovou přípravu pro žáky-cizince, kteří na území SMFM plní povinnou 

školní docházku,  

- podporovat pohybové aktivity ve školách (sportovní kroužky, bruslení, plavání), 

- podporovat výtvarné a pěvecké soutěže ve školách,   

- podporovat ozdravné pobyty dětí MŠ, 

- podporovat pracovní a rodinný život zákonných zástupců dětí v předškolním věku, 

- podporovat alternativní vzdělávání ve městě, poskytované jinými subjekty, 

- oceňovat nejlepší žáky a studenty frýdecko-místeckých ZŠ a SŠ za výborné výsledky 

v nejrůznějších oborech, 

- oceňovat nejlepší pedagogické pracovníky u příležitosti Dne učitelů. 

4.2. Technický stav budov, školní hřiště, zahrady 

Školy a školská zařízení na území SMFM mají ve správě 40 objektů. Základní údržbu a dílčí 

opravy si zajišťují samotné příspěvkové organizace. Rozsáhlé opravy a rekonstrukce jsou 

realizovány prostřednictvím IO a OŠKMaT. Dlouhodobou prioritou je snížení energetických 

ztrát budov a zajištění zázemí pro sportovní aktivity. 

V minulých letech byly prováděny zejména investice do zateplení budov, postupných 

rekonstrukcí elektroinstalací a nových sportovišť při ZŠ.  

OŠKMaT spravuje na 50 veřejně přístupných sportovišť ve městě. V roce 2015 bylo 

investováno OŠKMaT 170 tis. Kč do údržby hřišť a z ROP Moravskoslezsko byla IO 

ve spolupráci s OŠKMaT realizována rekonstrukce devíti veřejných sportovišť ve městě 

v celkové hodnotě 5,6 mil. Kč. 

Prostorové a materiální podmínky škol jsou na velmi dobré úrovni.  

ZŠ k výuce využívají ve většině případů standardní kmenové třídy vybavené výškově 

stavitelným nábytkem (mnoho tříd je vybaveno dataprojektorem a interaktivní tabulí), 

odborné učebny, dílny, cvičné kuchyňky, tělocvičny, hřiště. Průběžně probíhá modernizace 

škol.  

V Chlebovicích nemají vlastní tělocvičnu a hřiště. Ve Skalici hodiny tělesné výchovy žáků 

1. a 2. ročníku probíhají v malé školní tělocvičně, žáci 3. až 5. ročníku využívají 

na dvouhodinové bloky tělesné výchovy obecní tělocvičnu v kulturním domě. 

MŠ obnovují vnitřní vybavení tříd, které přispívá ke zlepšení podnětnosti podmínek 

pro vzdělávání. Školní zahrady MŠ jsou postupně rekonstruovány a vybavovány novými 

herními prvky. Většinou se jedná o přírodní zahrady zaměřené na environmentální 

vzdělávání. 

Každá MŠ a ZŠ má zařízení školního stravování (školní jídelnu nebo školní jídelnu – 

výdejnu), které jsou postupně modernizovány. V souvislosti s novelou vyhlášky o školním 

stravování od října 2015 financuje SMFM rozvoz dietního stravování do základních škol, 

které diety nevaří. Dietní stravování těmto školám připravuje ZŠ Frýdek-Místek, Jiřího 

z Poděbrad 3109. 

Školy a školská zařízení zajišťují bezpečnost a ochranu zdraví dětí a žáků při vzdělávání 

a při poskytování školských služeb. Ředitelé škol ve spolupráci se zřizovatelem učinili další 

kroky k posílení bezpečnosti a zamezení vstupu neoprávněných osob do školy.  



26 

Cíle pro následující období: 

- zajistit nezbytné opravy a rekonstrukce budov související zejména se stářím objektů, 

z toho zejména: 

o postupná rekonstrukce sociálních zařízení dle aktuální legislativy, 

o rekonstrukce elektroinstalací, 

o dílčí opravy střešních krytin 

o obnova vybavení školních jídelen – kuchyní, 

- realizovat akce zaměřené na úsporu energií ve školních budovách, z toho zejména: 

o zateplení ZŠ Frýdek-Místek, 1. máje 1700,  

o zateplení budovy mateřské školy na ul. Lískovecká 2850, 

o výměna oken historické budovy ZŠ národního umělce Petra Bezruče, Frýdek- 

-Místek, tř. T. G. Masaryka 454, 

- vybudovat nové tělocvičny při:  

o ZŠ Frýdek-Místek, Jiřího z Poděbrad 3109, 

o ZŠ a MŠ Frýdek-Místek – Chlebovice, Pod Kabáticí 107, 

o ZŠ Frýdek-Místek, Komenského 402, 

- rozšířit zabezpečení škol, 

- revitalizovat zahrady MŠ a vybavit je novými herními prvky, 

- modernizovat školy, 

- budovat a rekonstruovat sportoviště a hřiště u škol, 

- financovat rozvoz dietního stravování do základních škol. 

4.3. Financování škol 

Připravovaná změna financování regionálního školství by měla vyřešit objektivní rozdíly 

vzdělávacích soustav v jednotlivých krajích, odstranit rozdílné financování stejných oborů 

vzdělání, nerovnosti v odměňování zaměstnanců, negativní dopady snížení počtu žáků. 

Odpovědnost za financování MŠ a ZŠ se přenese na stát. Reforma nepočítá s tím, že by byli 

za práci stejně odměňováni učitelé ve školách s nízkou naplněností tříd, jako učitelé 

ve školách s naplněností tříd vysokou. Naopak reforma počítá s tím, že objem normativně 

přidělovaných prostředků na nenárokové složky platů pedagogů se bude pro školy zvyšovat 

úměrně naplněnosti jejich tříd. Účinnost změn financování regionálního školství bude 

od 1. 1. 2018. Plné dopady změn financování se projeví v rozpočtovém roce 2019, až poté 

budeme moci vyhodnotit situaci a jako zřizovatel přijmout případná opatření. 

V červnu 2016 vláda schválila osmiprocentní růst platů učitelů. Peníze na platy dalších 

pracovníků ve školství se zvýší o pět procent. Usnesení vlády počítá s pokračováním 

sbližování ohodnocení učitelů s ostatními vysokoškolsky vzdělanými zaměstnanci. 

Připravovaný kariérní řád, který podpoří celoživotní profesní rozvoj učitelů a propojí 

ho se systémem odměňování je jednou z priorit MŠMT.  

Pro školy je důležité získávání finančních prostředků z programů, dotací, grantů, které 

vyhlašuje MŠMT, EU, KÚ MSK a ostatní. 

Cíle pro následující období: 

- podporovat školy při zapojení do projektů, které zvýší kvalitu vzdělávání,  

- podporovat školy při získávání finančních prostředků z programů, dotací, grantů, 

- snažit se zachovat, v případě potřeby navýšit, celkový objem finančních prostředků 

pro školy na provoz z rozpočtu zřizovatele, 

- financovat z rozpočtu zřizovatele mzdové náklady nepokryté ze státního rozpočtu 

(zejména pradleny, správce hřišť). 



27 

4.4. Optimalizace sítě škol 

Počet narozených dětí v posledních pěti letech dává předpoklad, že v následujících letech 

počet dětí v MŠ a žáků v ZŠ bude přibližně na stávající úrovni (viz bod 3. koncepce rozvoje 

školství města).  

V letech 2017-2020 předpokládáme oproti současnému poklesu mírný nárůst počtu dětí v MŠ. 

Nárůst počtu dětí v MŠ také ovlivní zavedení povinného posledního ročníku MŠ od 1. 9. 2017 

a nárok na místo v MŠ pro děti dvouleté od 1. 9. 2020.  

K 1. 9. 2016 nebudou naplněny 3 třídy v MŠ 8. pěšího pluku 821, 1 třída v MŠ Svatopluka 

Čecha 170, 1 třída v MŠ Jiřího Trnky 63 a polovina třídy v MŠ Anenská 656. Připravované 

technické úpravy v MŠ Beruška, Frýdek-Místek, Nad Lipinou 2318 na pracovišti Olbrachtova 

1421 navýší kapacitu o polovinu třídy. Předpokládáme, že tato rezerva bude dostačující 

pro následující období, kdy očekáváme mírný nárůst počtu dětí v MŠ a případné snížení počtu 

dětí ve třídách MŠ z důvodu zařazení dětí s přiznaným podpůrným opatřením a dětí mladších 

tří let (§ 2 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů). 

Za účelem zlepšení kvality vzdělávání v MŠ lze do budoucna uvažovat o přiřazení MŠ 

v Lískovci, která je součástí ZŠ a MŠ Frýdek-Místek, Lískovec, K Sedlištím 320, pod MŠ 

Beruška, Frýdek-Místek, Nad Lipinou 2318. 

 

Kapacita ZŠ je dostačující, v současné době je využívána na 76 % (viz bod 1.3.3. koncepce 

rozvoje školství města).  

SMFM podporuje zachování malotřídních škol s 1. – 5. ročníkem v Chlebovicích a Skalici, 

jejichž součástí je mateřská škola, školní družina a školní jídelna. Pro děti z těchto okrajových 

částí města je zajištěna dostupnost vzdělávání bez dojíždění. Pro občany Chlebovic a Skalice 

je malotřídní škola významnou součástí občanské vybavenosti zlepšující kvalitu života, 

centrem kulturního a společenského dění a základem pro další rozvoj těchto okrajových částí 

města. Přínosná je úzká spolupráce mateřské školy se základní školou.  

 

Případná optimalizace sítě ZŠ bude souviset se změnou financování regionálního školství, 

které zohledňuje naplněnost tříd (viz bod 4.3. koncepce rozvoje školství města).  

V úvahu připadá sloučení základních škol na sídlišti Slezská (ZŠ a MŠ Frýdek-Místek, Jana 

Čapka 2555 a ZŠ Frýdek-Místek, Jiřího z Poděbrad 3109), které se postupně vylidňuje 

a stárne. V těchto školách došlo k největšímu poklesu počtu žáků za sledované období, 

tj. od školního roku 2005/2006 (viz tabulka 3 koncepce rozvoje školství města). Úbytek žáků 

a nedostatečná naplněnost tříd způsobuje potíže s limitem počtu pracovníků a mzdovými 

prostředky. Součástí ZŠ a MŠ Frýdek-Místek, Jana Čapka 2555 jsou tři mateřské školy. 

V případě sloučení základních škol by mateřské školy mohly zůstat součástí sloučené školy, 

nebo by se mohly sloučit s MŠ Mateřídouška, Frýdek-Místek, J. Božana 3141, která 

se nachází v těsné blízkosti ZŠ Frýdek-Místek, Jiřího z Poděbrad 3109.  

 

Postupné zavedení inkluze může způsobit výraznější snížení počtu žáků v ZŠ a MŠ Naděje, 

Frýdek-Místek, Škarabelova 562, která je zřízena pro žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami. Řešením by mohlo být sloučení ZŠ a MŠ Naděje se ZŠ a MŠ Frýdek-Místek, 

El. Krásnohorské 2254. Dotčené školy už nyní spolupracují při zajištění vzdělávání žáků ZŠ 

Naděje na pracovišti El. Krásnohorské 139. 

Cíle pro následující období: 

- navýšit v případě potřeby kapacitu mateřských škol, 

- zachovat malotřídní školy s 1. – 5. ročníkem v okrajových částech města (Chlebovice, 

Skalice),  



28 

- realizovat změny v síti škol, které povedou ke zkvalitnění vzdělávání, 

- optimalizovat síť škol v případě nepříznivých dopadů souvisejících s připravovanou 

změnou financování regionálního školství, 

- optimalizovat síť škol v případě nepříznivých dopadů souvisejících s inkluzí. 

4.5. Další vzdělávání 

4.5.1. Střední vzdělávání 

Na území SMFM je široká síť středních škol, které nabízejí střední vzdělávání zacílené 

na uplatnění absolventů na trhu práce a na pokračování ve studiu na vysokých školách. 

Jak vyplývá z DZ MSK 2016, v uplynulém období v MSK postupně probíhala optimalizace 

institucionální a následně optimalizace oborová s cílem vytvoření odpovídající sítě škol 

a skladby oborů vzdělání s ohledem zejména na potřeby trhu práce a kvalitu vzdělávání. 

Průběžně byla prováděna analýza oborové nabídky, naplněnosti tříd s důrazem na efektivní 

organizaci výuky. Demografická situace by v následujícím období měla vést ke stabilizaci 

počtu škol poskytujících střední vzdělání včetně jejich vzdělávací nabídky. S ohledem 

na předpokládaný demografický růst ve věkové skupině 15letých se nepředpokládá další 

výraznější snižování kapacit SŠ.  

Střední školy zřizované Moravskoslezským krajem 

- Gymnázium a Střední odborná škola, Frýdek-Místek, Cihelní 410, příspěvková 

organizace, web: www.gsos.cz,  

- Gymnázium Petra Bezruče, Frýdek-Místek, příspěvková organizace, 

web: www.gpbfm.cz, 

- Střední průmyslová škola, Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní 

jazykové zkoušky, Frýdek-Místek, příspěvková organizace, web: www.spsoafm.cz, 

- Střední zdravotnická škola, Frýdek-Místek, příspěvková organizace, 

web: www.zdrskolafm.cz, 

- Střední odborná škola, Frýdek-Místek, příspěvková organizace, web: www.sosfm.cz, 

- Střední škola elektrostavební a dřevozpracující, Frýdek-Místek, příspěvková 

organizace, web: www.ssed-fm.cz, 

- Střední škola gastronomie, oděvnictví a služeb, Frýdek-Místek, příspěvková 

organizace, web: www.ssgos.cz, 

- Střední škola, Základní škola a Mateřská škola, Frýdek-Místek, příspěvková 

organizace, web: www.ruzovka.eu. 

Střední škola zřizovaná Ministerstvem vnitra 

- Střední odborná škola požární ochrany a Vyšší odborná škola požární ochrany 

ve Frýdku-Místku, web: www.sospofm.cz. 

Od školního roku 2011/2012 je zastaveno přijímání žáků do 1. ročníku denního studia 

mládeže oboru Požární ochrana. Důvodem je úspora finančních prostředků 

vynakládaných na toto studium a organizační změny ve vzdělávání. 

Soukromé střední školy 

- PrimMat – Soukromá střední škola podnikatelská, s. r. o., web: www.primmat.cz, 

- Soukromá střední odborná škola Frýdek-Místek, s.r.o., web: www.ssosfm.cz, 

- Střední škola informačních technologií, s. r. o., web: www.ssinfotech.cz, 

- Střední uměleckoprůmyslová škola s. r. o., web: www.sumprum.cz. 

http://www.gsos.cz/
http://www.gpbfm.cz/
http://www.spsoafm.cz/
http://www.zdrskolafm.cz/
http://www.sosfm.cz/
http://www.ssed-fm.cz/
http://www.ssgos.cz/
http://www.ruzovka.eu/
http://www.sospofm.cz/
http://www.primmat.cz/
http://www.ssosfm.cz/
http://www.ssinfotech.cz/
http://www.sumprum.cz/


29 

4.5.2. Vyšší odborné vzdělávání 

Na území SMFM nabízejí vyšší odborné vzdělávání dvě školy. Vyšší odborné vzdělávání 

rozvíjí a prohlubuje znalosti a dovednosti studenta získané ve středním vzdělávání a poskytuje 

všeobecné a odborné vzdělání a praktickou přípravu pro výkon náročných činností.  

Vyšší odborná škola zřizovaná Ministerstvem vnitra 

- Střední odborná škola požární ochrany a Vyšší odborná škola požární ochrany 

ve Frýdku-Místku, web: www.sospofm.cz, 

je centrálním místem k provozování systému vzdělávání hasičů formou e-learningu.  

Soukromá vyšší odborná škola 

- GOODWILL – vyšší odborná škola, s. r. o., www.vos-goodwill.cz, 

nabízí aktivním seniorům ve spolupráci s Městskou policií Frýdek-Místek 

a za finanční pomoci SMFM studium v Seniorské akademii, v oboru Cestovní ruch. 

4.5.3. Základní umělecké vzdělávání 

Základní umělecké vzdělávání poskytuje základy vzdělání v jednotlivých uměleckých 

oborech – hudebním, výtvarném, tanečním a literárně-dramatickém. Základní umělecké 

vzdělávání se uskutečňuje v základní umělecké škole, která připravuje také pro vzdělávání 

ve SŠ uměleckého zaměření a v konzervatořích, popřípadě pro studium na vysokých školách 

s uměleckým nebo pedagogickým zaměřením.  

ZUŠ zřizovaná SMFM je centrem uměleckého školství ve městě a okolí a výrazně se podílí 

na formování estetického cítění u mladých lidí. Cílem výchovně vzdělávací práce školy je 

vzbudit u žáků zájem o umělecké disciplíny a o kulturu vůbec. Učitelé rozvíjejí talent žáků 

a snaží se, aby dosáhli určitého stupně dokonalosti ve zvoleném oboru. ZUŠ nabízí také 

studium pro dospělé ve všech oborech, největší zájem je o hudební a výtvarný obor. 

Na území SMFM působí dvě ZUŠ. 

Základní umělecká škola zřizovaná SMFM 

- Základní umělecká škola Frýdek-Místek, Hlavní třída 11, web: www.zusfm.cz. 

Církevní základní umělecká škola 

- Základní umělecká škola duchovní hudby Frýdek-Místek, web: www.zusdhfm.wz.cz. 

4.5.4. Zájmové vzdělávání 

Vedle výchovy a vzdělávání poskytují ZŠ a MŠ v rámci doplňkové činnosti nebo 

zprostředkovaně další nadstandardní aktivity – zájmové kroužky.  

Zájmové vzdělávání se uskutečňuje ve Středisku volného času Klíč a školních družinách.  

Nabídka pravidelných zájmových aktivit SVČ Klíč je pestrá. Individuální práci s talenty 

se věnuje především šachové oddělení. Po celou dobu hlavních prázdnin probíhá celoměstská 

akce Prázdniny ve městě (sportovní aktivity, dopoledne s hasiči, výtvarné dílny, hry, soutěže, 

výlety…) ve spolupráci se SMFM a řadou neziskových organizací. Ve spolupráci se SŠ 

elektrotechnickou a dřevozpracující FM byla zahájena činnost technických kroužků pro starší 

žáky (elektrotechnika, programování, technika…). Technické vzdělávání probíhá v odborných 

učebnách SŠ pod vedením mistrů odborné výuky. SVČ organizuje kroužky a kurzy přímo 

ve školách, pořádá pro školy různé akce (Den Země, Den dětí), soutěže MŠMT – velký zájem 

je o Matematického klokana a Přírodovědného klokana, které jsou hrazeny z prostředků 

MŠMT a z rozpočtu MSK. Spoustu zážitků a poznatků přináší dětem letní pobytové 

a příměstské tábory. 

http://www.sospofm.cz/
http://www.vos-goodwill.cz/
http://www.zusfm.cz/
http://www.zusdhfm.wz.cz/


30 

Aby ředitelé ZŠ mohli uspokojit zvýšený zájem zákonných zástupců o zájmové vzdělávání 

žáků ve školních družinách, byly jejich kapacity v rejstříku škol a školských zařízení u většiny 

škol navýšeny.  

Cíle pro následující období: 

- zřídit v případě potřeby další oddělení školní družiny, 

- s Úřadem práce ČR, Krajskou pobočkou v Ostravě, kontaktním pracovištěm Frýdek- 

-Místek, spolupracovat v oblasti volby povolání s cílem poskytnout veřejnosti 

širokého rozsahu informaci o možnosti výběru vhodného povolání a uplatnění na trhu 

práce a profesní přípravy především žáků po ukončení povinné školní docházky, 

- podporovat spolupráci SVČ Klíč s MŠ, ZŠ, SŠ a neziskovými organizacemi v oblasti 

vzdělávání a volnočasové aktivity, 

- podporovat akci Prázdniny ve městě, 

- podporovat technické a přírodovědné zájmové vzdělávání, 

- podporovat základní umělecké vzdělávání, 

- podporovat celoživotní vzdělávání. 

4.6. Spolupráce škol s dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 

V oblasti prevence sociálně patologických jevů školy nabízejí žákům kroužky ve škole 

a v rámci města, organizují ozdravné pobyty v přírodě, jazyková soustředění, adaptační kurzy, 

plavecký výcvik, lyžařský kurz, exkurze, výlety, přednášky, besedy, náslechy u soudu…  

Nejčastější výchovné problémy žáků ve školách – nekázeň, nevhodné chování ve vyučování, 

špatná pracovní morálka, vandalismus, neomluvená absence, nevhodné chování k učitelům 

jsou řešeny systematickou činností ve spolupráci s rodiči, s výchovným poradcem, školním 

metodikem prevence, školním psychologem. Velká pozornost je věnována projevům šikany 

a kyberšikany, konzumaci návykových látek a kouření.  

Některé výchovné problémy jsou řešeny ve spolupráci s kurátorem a Policií ČR. 

Ve spolupráci s OSPOD školy řeší záškoláctví, špatnou spolupráci s rodiči, krádeže, projevy 

šikanování, agresivního a nevhodného chování vůči pedagogům a dospělým osobám. 

Negativní jevy ve školách jsou také řešeny ve spolupráci s pracovníky drogových center, 

s Městskou policií Frýdek-Místek. 

Úzká je spolupráce škol s Pedagogicko-psychologickou poradnou Frýdek-Místek, speciálně 

pedagogickými centry a Střediskem výchovné péče Frýdek-Místek. PPP poskytuje služby 

pedagogicko-psychologického a speciálně pedagogického poradenství a pedagogicko- 

-psychologickou pomoc a speciálně pedagogickou při výchově a vzdělávání žáků. SPC 

poskytuje poradenské služby zejména při výchově a vzdělávání žáků s mentálním, tělesným, 

zrakovým nebo sluchovým postižením, vadami řeči, souběžným postižením více vadami nebo 

autismem. Středisko výchovné péče nabízí pomoc pro děti s výchovnými problémy. 

Strážníci Městské policie Frýdek-Místek dohlížejí na bezpečnost dětí na přechodech 

pro chodce u škol. Od roku 2014 je v provozu nově vybudované dětské dopravní hřiště 

na sídlišti Anenská v Místku. V dopoledních hodinách slouží k výuce dopravní výchovy žáků 

4. tříd základních škol, poté je volně přístupné široké veřejnosti. Dopravní výchovu zajišťují 

strážníci Městské policie Frýdek-Místek.  

Cíle pro následující období: 

- podporovat spolupráci škol s dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání, 

- podporovat dopravní výchovu ve spolupráci s Městskou policií Frýdek-Místek, 

- dbát na bezpečnost školáků na přechodech pro chodce v blízkosti základních škol 

prostřednictvím Městské policie Frýdek-Místek. 



31 

Závěr 

Z analýzy současného stavu předškolního vzdělávání a základního vzdělávání ve městě 

vyplývá, že kapacita mateřských škol a základních škol je dostačující. Vývoj počtu 

narozených dětí v posledních pěti letech dává předpoklad, že do roku 2020 se počet dětí 

v mateřských školách a žáků v základních školách výrazně nezmění. Síť mateřských škol 

a základních škol je stabilní a nabízí kvalitní vzdělávání, na které navazuje základní umělecké 

vzdělávání, zájmové vzdělávání a široká síť středních škol, které nabízejí střední vzdělávání 

zacílené na uplatnění absolventů na trhu práce a na pokračování ve studiu na vysokých 

školách. 

 

Koncepce rozvoje školství SMFM reaguje na připravované změny ve školství a usiluje 

o vytvoření co nejlepších podmínek pro zvyšování kvality předškolního a základního 

vzdělávání, podporuje rovné příležitosti ve vzdělávání dětí a žáků s cílem umožnit každému 

jedinci maximálně rozvinout svůj potenciál a připravit se pro další studium, na trh práce 

a život v moderní a otevřené společnosti.  

Pro rozvoj společnosti je důležité, aby absolventi uspěli v životě, aby byli zaměstnáni, žili 

bez závislosti na sociálních dávkách a vytvořili si funkční rodinu. 

 

 

Zastupitelstvo města Frýdku-Místku schválilo dokument „Koncepce rozvoje školství 

statutárního města Frýdku-Místku na období 2016-2020“ svým usnesením z 13. zasedání 

zastupitelstva města č. VII./7.4. ze dne 15. 9. 2016. 

 



32 

Tabulka 12 – Použité zkratky 

Zkratka Význam 

AŠSK Asociace školních sportovních klubů ČR 

ČR Česká republika 

ČSÚ Český statistický úřad 

DZ Dlouhodobý záměr 

EU Evropská unie 

FM Frýdek-Místek 

IO Investiční odbor 

KOV Konkretizované očekávané výstupy 

KÚ Krajský úřad 

MAP Místní akční plán Frýdek-Místek 

MAS Místní akční skupina 

MSK Moravskoslezský kraj 

MŠ Mateřská škola 

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

NIV Neinvestiční výdaje 

OSPOD Oddělení sociálně-právní ochrany dětí 

OŠKMaT Odbor školství, kultury, mládeže a tělovýchovy 

PPP Pedagogicko-psychologická poradna 

ROP Regionální operační program 

RVP PV Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

RVP ZV Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 

SMFM Statutární město Frýdek-Místek 

SPC Speciálně pedagogické centrum 

SŠ Střední škola 

SVČ Středisko volného času 

ŠVP Školní vzdělávací program 

ZŠ Základní škola 

ZUŠ Základní umělecká škola 

 


